**M. Bucerii. De uera et falsa Caenae Dominicae administratione. Libri II. : In priori libro refutatur mutilatio Eucharistiae, & docetur, qua religione seruanda sint praecepta Dei de Ceremonijs. In altero, De ueris & falsis sacrificijs & oblationibus Ecclesiae, uitijs Missarum, cura mortuorum, purgatio. Altera aduersus B. Latomum responsio.**

<https://hdl.handle.net/1874/406950>

M. BV CERI.  
DE VERA ET FALSA CAENAE  
DOMINICAE ADMINISTRATIONE.

LIBRI II.

In Priori libro refutatur mutilatio Eucharistiae, & docetur, Quae  
Religione seruanda sint praecepta Dei de Ceremonijs.

In altero, De ueris & falsis sacrificijs & oblationibus Ecclesiae, Vis  
uis Missarum, Cura mortuorum, Purgatorio.

ALTERA aduersus B. Latomum Responsio.

Praefatio ad Patres qui Deum in Synodo Tridentina  
timent, de causis quae pios homines ab ea  
Synodo absterrent.

Neuburgi Danubij.

VI. Aprilis. Anni Domini M. D. XLVI.

✠ M. BVCKERI PRÆFATIO.  
 AD PATRES IN SYNODO TRIDENTINA, qui Deum timent de causis, quæ  
 pios homines ab ea Synodo absterrent.

Vdimus vos admodum mirari, atq; graviter quoq; damnare, quod nos, qui studium restituendæ Ecclesiæ Christi per Germaniam tot iam annis proficemur, a vestra Synodo, quæ huius maxime rei causa coacta sit, & sola legitima eius rei gerendæ oportunitatem præbeat, abesse sustineamus. Ostendâ igitur vobis paucis causam huius absentiae nostræ, ut vel irasci nobis de sinatu a Synodo vestra absutaris, quamdiu causam banc non removeritis, vel si semota illa, vitam nobis ad vestrum conventum muniatis. Causa vero, quæ nos a Synodo vestra abstinere, est, quod nondum videmus obtinere apud vos spiritum sanctum Ecclesiæ Paracletum, quo uno cogi, regis, salutaris Synodos oportere, ipsi agnoscitis: Cernimus autem valere adhuc nimium in vestro Concilio spiritum adversarium, spiritum per quem mala in Ecclesiam inuecta sunt, & retinentur omnia. Hæc itaq; nisi commutentur, ut primas tenere in Synodo vestra conspiciamus spiritum Christi, et oppressum spiritum Antichristi, non apparet sane fas esse nobis, ac desertis Ecclesiis nostris, quibus nos certa Domini uocatio ad dicit, & quibus experimur Dominum fructuosum efficere nostrum ministerium, ad nos concedamus, ad quos uocari nos per Dominum nondum animaduerimus, & apud quos adeo nulla adhuc spes sese ostentat alicuius operæ precij pro Ecclesia Dei faciendi.

Quod autem præsentiam, & gubernationem spiritus. S. in vestra Synodo adhuc desideramus, inde est, quod cum multa, & graviora quidem peccata prælatorum agnoscere uidemini, & confiteri esse a uobis corrigenda, prima tamen omnium & grauissima prælatorum clericorum peccata, quibus oppressa est Ecclesia Dei nondum uidemini agnoscere, ac corrigenda putare: peccata scilicet uiciata doctrina, & de prælatuum Ceremoniarum. Iam ipsi præsides uestri in sua prima ad uos admonitione, & exhortatione, quæ his diebus ad nos quoq; allata est, confiteri sunt: Nisi peccata & mala uestra, quibus Ecclesia est oppressa, uobis bene cognita & per spectata, frustra uos intrare in Concilium, frustra inuocare spiritum. S. qui primum ingressum in animam hominis sanctificari facere solet per ipsius hominis condemnationem, ut condemnet mundum de peccatis

## Præfatio

de peccato. Quare nisi ille spiritus uos apud uosmet ipsos primum con-  
demnerit, nondum illum ingressum esse ad uos affirmare uos posse, ac  
ne ingressurum quidem, si peccata uestra audire recusetis. Agnoscitis  
uerba præsidum uestrorum.

Dubitare uero non potestis, dum prima & atrocissima omnium pec-  
cata, & quæ omnium reliquorum peccatorum cause sunt, peccata prima  
tabula, peruersa doctrina, & uiciatarum religionum, nondum habetis  
bene cognita & perspecta, & quæ diu uos de his spiritus. S. apud uosmet  
ipsos non condemnauerit, nulla uo bis peccata uestra posse uere esse cog-  
nita, & perspecta, nec de ullis uos apud uosmet ipsos adhuc rite esse per-  
spiritum. S. condemnatos. Vnde concludi & ex ipsa uestrorum præsi-  
dum uera confessione ipsi uideris, spiritum sanctum nec dum esse in gressum  
ad uos, affirmare uos posse, immo frustra etiam uos eum inuocare, & fru-  
stra in concilium intrare.

Sunt quidæ graua, & importuna, quæ præsidum uestri de se, & præ-  
latis alijs confitentur. Disert. n. fatentur se, qui pastorum locum iam diu  
reuerunt, & ingentia Ecclesiarum emolumenta sibi huius nominis, &  
muneris prætextu uindictarunt, non solum Ecclesijs munus pastorale non  
præstitisse, uerum causam dedisse his malis, quibus illæ oppressæ sunt.  
Fatentur se, collapsæ morum disciplina, & abusu nullis præter se ip-  
sos auctores ne nominare quidem posse. Fatentur deniq; per prælatorem  
ambitionem, auaritiã, & cupiditates, pastores ab Ecclesijs fugari, ip-  
sasq; pabulo uerbi Dei priuari, bona Ecclesiarum, quæ sunt bona pau-  
perum, ab illis tolli, indignis sacerdotia conferri: & illis qui nihil a lai-  
cis præterq; in uestis genere, ac ne in hoc quidem differunt, dari.

Hæc sane grauissima, & horrenda in Christum, & Ecclesiam eius  
peccata sunt: Verum non prima, non nocentissima. Fons enim horum,  
& omnium malorum, quibus oppressa Ecclesia est, sunt uiciata & po-  
pulo Dei uersa Doctrina Euangelij, & uiciata peruersaq; cere-  
monia.

Perniciosissima sane uis fit Ecclesijs a prælatis, quod per illorum  
ambitionem, auariciã, cupiditatem, ut præsidum uestri confessi sunt, ueri  
pastores ab illis fugantur, atq; ita uerbi pabulo priuantur, tum etiam  
quod spoliantur bonis suis, ne sibi ueros, & idoneos ministros ipsæ edu-  
cent beneficio piarum scholarum, tamen id populum Dei multo nocent  
eius adligit, & opprimit, quod a prælatis in locum uerorum pastorum  
obtruduntur Ecclesijs lupi graues, qui gregi non parcunt, eiq; pro pas-  
a ii bulo

Que & quanta pec-  
cata confessi sunt  
præsides Synodi  
Tridentinae.

Act. xx.

## Ad Synodum Tridentinam.

Dixit ubi Dei, sua peruersa cōmentā ingerunt. Doctrinam scilicet quā  
 mentes a Christo Domino, & eius propiciatione abstracta addicuntur  
 tur ipsis sacrificiis, & illorum ceremonijs, atq; Diuorum intercessionibus,  
 & meritis.

Quam doctrinā, hi lupi consentaneis, & eodem institutis ceremonijs  
 confirmant, & animis hominum infigunt. Atq; ne populus doctrinam  
 uitae ipse sibi ex sacris literis hauiret, ei non modo horum ueram interpreta-  
 tionem, sed etiam lectionem auertunt, ferro, & igni.

Non ignoratis, si quidem monumenta. S. Patrum legitis, instituta  
 fuisse Ecclesiae Dei, sicut & Synagoga, ut. S. Biblia populo legere-  
 tur in sacris caetibus. Hunc salutarem morem quis aboleuit, quis morum  
 illum non minus insanum, q̄ impium ut D. Apostolus adeo multis deli-  
 cōstrat, & testatur, introduxit, ut in templis omnia sacra ea lingua reci-  
 tētur, & pagantur, quā populus nō intelligit? Quis auctor fuit Chri-  
 cis, ut nocturnis lectionibus scripturarū supponerent, tam fabulosas his-  
 torias Diuorū, & pro diurnis capitulis legendis, ubi uersum unum aut  
 alterum ex capitulo aliquo recitarunt, subijcians statim, Deo gratias?

Sed hoc exitiali sacrilegio lupi isti contenti non fuerunt, eō tandem  
 rem perduxerunt, ut laicis ne domi quidem legere sacros libros liceat.  
 Idq; ad quod. S. Patres suas plebes quotidie & grauis, hortabatur,  
 hoc isti a praelatis in locum pastorū Ecclesijs suffecti lupi, fecerunt ca-  
 pitale flagitium. Immo nec istud sacrilegium eis satis fuit, effecerunt enim  
 & hoc, ut laicis non solum scripturas diuinas nō liceat legere in sua  
 lingua, sed ne Catechisnum quidem illum qui pueris tradi debet, deca-  
 logum scilicet praeceptorum Dei, Symbolum fidei nostrae, precationem  
 Dominicam, traditionem sacramentorum nostrorum.

Sed nec in his constitit horum luporum in grege Christi nomine sig-  
 natum rapacitas, & scuitia. Erepta enim populis omni sincera doctrina  
 Christi, non modo per subtractam piam scripturarum interpretationem,  
 sed etiam per sublatam earum lectionem, eamq; sublatam non ex  
 plis tantum, uerum etiam ex domestico, & priuato usu, imuerunt sacra  
 illam Theologiam Aristotelicam, quae contra aperta signa nō tantum  
 diuina, sed etiam. S. Patrum scripta, haec obtrusa populis dogmata sua

Hominem impium, uti est, quicumq; in Christo renatus non est, cuius  
 meritis nihil, q̄ supplicium deberi potest, ut cum D. Augustino Ecclē-  
 sia Dei semp̄ confessā est, posse bona opera facere, quibus se ipse ad gra-  
 tiam Dei praeparat, oculoq; misericordiae Dei ad se conuertat.

Mortuus

1 Cor. xliij.

## Præfatio

Mortuam fidem, esse utram fidem, facereq; hominem Christianum.  
 Credentem autem Christo etiam uiua fide, tamen oportere dubitare,  
 an habeat Deum sibi propter Christum propositum, qui uero uelint faciendis  
 bonis operibus, incumbere, eos posse, non solum uitam æternam sibi mereri,  
 spemq; salutis ita solidam firmamq; reddere, sed etiam plura bona opera  
 efficere, q; cuiq; pro se opus sit, ad percipiendã uitam æternam. Adeo  
 quidem ut habere homines queant supererogationis opera, ut uocãt, que  
 alijs impertiant.

Item, qui a mortali peccato resurgunt per poenitentiam, hos oportere  
 operibus suis in hac uita, sed poenalibus uel cruciatibus Purgatori  
 post hanc uitam exoluere poenam peccatis suis debitam, temporariam, in  
 quam eis poena æterna sit uel clauum, cum remissione culpa commutata.  
 Nisi huius temporariæ poenæ redimant uel remissionem, per indulgen-  
 tias, uel compensationem, per Missas, & opera supererogationis De-  
 uorum aut Monachorum, quorum tamen nihil sine precio comparari  
 pridem potuit.

His sane dogmatis, totum Euangelion Domini Christi Iesu, quod  
 uirtus Dei est ad salutem omni credenti, ab Ecclesijs miserum in modum  
 sublatum est. Dum enim docetur, & Christo Domino contradicitur,  
 malam arborem posse bonos fructus, hoc est, Impium hominem, & inuis-  
 sum Deo, opera adeo grata Deo facere, ut illis oculos misericordie Dei  
 ad se ipse conuertat, tam reconciliatio nostri cum Deo non tota a Chris-  
 to Domino petitur, igitur nec percipitur.

Ita dum docentur homines etiam mortua fide posse esse Christianos,  
 & membra Ecclesiæ, tum iubentur, etiam si uiua fide credant in Chris-  
 tum, dubitare de salute sua, operibus aut suis certam facere spem salutis  
 sue, rursus in infidelitate sua confirmantur, & a Christo seruatore pe-  
 nitens abstinetur, quem seruatorem habere nemo potest, qui id non credit,  
 tenetq; indubitato uerum, quod Dominus ipse dixit, habere uitam æternam  
 quicq; credit in ipsum, et credit fide uiua, sine qua placere Deo impossi-  
 bile est, nec potest esse quisq; christianus, hoc est, discipulus & membris  
 Christi.

Præterea, dum bonis hominum operibus tribuitur, quod uitam æternam  
 nam mercantur, spemq; salutis ratam, certamq; efficiant, quod poenas  
 quoq; peccatorum expient, quod deniq; his homines adeo possint abundan-  
 re, ut aliorum quoq; saluti impertiendo ea, queant suffragari, an non Ius-  
 ticia q; prius statuitur, qua iusticia Dei, Christus excluditur? per gra-  
 tiam

## Ad Synodum Tridentinam.

Rom. x.

tiam inquinant, & Christum Dominum tantum ualent opera bona, non suo ipsorum precio, & dignitate. *At gratia, ut. D. August. rell. scripsit, non est gratia ulla modo, si non est gratuita omni modo. Dicit de in Christo Domino is non manet, adeoq; nec ullum bonum o pus effici*

Ioban. xv.

re potest. *Verum enim illud Dominus ipse dixit, sine me nihil potest fieri, qui non amplectitur eum, ut iustificatem in piuum, qui non confitetur extra Christum omnes esse filios iræ, nec mereri aliud q; iram Dei posse, quiq; non confitetur etiam cum in Christo Domino manet, se, quacumq; in hac quidem uita uersatur, habere peccatum, eoq; legi Dei nullis suis operibus unq; satisfacere.*

Et autem qui hæc sentit, & uero corde confitetur, potest ne ulla obrepere cogitatio de bonis operibus suis supererogatis? Sentit quidem omnis, qui ex fide Christi bona operatur, ex eo ipso bonorum operum peritudo (quod o pus scilicet Christi est inhabitantis corda per fidem) Christum in se uiuere, maioremq; inde fiduciam gratie Christi merito concepit. Promissionibus quoq; Domini de mercede bonorum operum omnes filii Dei, non parum eriguntur, & incitantur ad bene operandum. *At, qui tamen possunt hi, qui legi & Euangelio solide credunt, ullis suis uerbis benefactis niti, quo his queant ulla ex parte confidere, spemq; sibi saluati æternæ, conscientia, & cogitatione suorum bonorum operum ullo modo fulcire, cum conscientia horum, simul atq; in sua operare respicit ipsi avertitur, eos nullis adhuc suis, q; tumuis probe factis, legi Dei satisficissis, eoq; quod ad ipsos, & ipsorum bona opera attinet, esse adhuc sub maledictione, & condemnatione Dei. Nouit enim omnis fidelis conscientia, maledictum esse a Deo, quicumq; non manserit in omnibus uerbis legis eius, id est, qui non perfecit præcepta omnia, eoq; cum primis illud: Diliges Deum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, cunctis uiribus tuis.*

Act. xv.

Gal. ij.

Qui ergo legi Dei fidem habent, quiq; Euangelio uere credunt, quid possunt hi dum de iudicio dei cogitant, suaq; opera etiam o prima legi Dei conferunt, dicere aliud, q; uir ille secundum cor Dei factus, dixit. *Domine ne intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens, q; talibet sit sua iusticia ornatus? Quid aliud q; Petrus, Iugum legis nec patres nostri, neq; nos portare potuimus, quemadmodum illi. Et cum Paulo monente Petrum, scientes, q; non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, & nos in Iesum Christum credidimus, ut iustificemur ex fide Christi, & non ex operibus legis.*

Præfatio.

terq; certe opera diligere Deum ex toto corde &c. Ita primum est, & continens cæterorum, ut nullum habeas, si hoc non habeas. Item cum Ios hant, Si dicamus quia peccata nõ habemus, nos metipfos seducimus, & veritas non est in nobis. Si confitemur peccata nostra, fidelis est, & iustus, ut remittat nobis peccata, & mundet nos ab omni iniquitate. Et idem rursus, Si quis peccavit, advocatũ habemus apud Patrem Iesum Christum iustum, & ipse est propiciatio pro peccatis nostris.

Adeo sane nihil potest bonorum operum quisq; supra q̄ debet unq; efficere, ut omnes qualibet sancti, et bonis operibus ornati, necesse habeant confiteri semper dum hic vivit, q̄ peccatũ habeant, q̄ offendant in multis, q̄ debeant Deo plurima, eoq; nunq; ad extremum usq; spiritum non etiam orare, & orare fide non hæsitante, ut hæ ipsis offensæ, & debita ex gratia Dei misericordia propter Christum remittantur, & in vitam æternam transferantur, gratia & merito unius mediatoris Dei & hominum, hominis Iesu, ut ita remissionem peccatorũ perfectam, & ad optio nem in filios Dei, ab solutam percipiant, fide unius nostri propiciatoris, De Natura & fide sanguinis eius, fide crucis eius, fide mortis, & resurrectionis eius, ut gratia, cap. xliij. D. Augustinus pie confiteatur.

Alfonsus Vir oesius ille Hispanus conatus est commentum illud, plus sanè q̄ dici possit, impiè de operibus supererogatis confirmare per i. Cor. ij. i. Cor. ix. reliq; omnibus liberum cœlibatum, atq; id quod Paulus supra debitum, & ij. Cor. xi. Evangelium gratis prædicavit Achæis. At non perpendit hic, q̄ q̄ acutus sibi videatur, etiam si cœlibatus propter regnũ cœlorum suscep tus, sit supra debitũ, quod tenet p̄miscue omnes homines, et prædicatio Evangelij gratuita Pauli, fuerit supra debitum ordinis prædicatorum fieri, et regno eius deseruiat pro omnibus viribus, quas cumq; ad hoc a Domino accepit, Itaq; ex huius legis debito fieri, ut qui donum hoc a Domino accepit, ut ipsum glorificet, & Ecclesiã eius ædificet in vita cœlesti, & prædicando Evangelion Christi gratis, non solum nihil adhuc cœlibatu suo, et Evangelij prædicatione gratuita facere, ultra quod Domino Deo suo debet, sed nec dum implere debitum suum, debitũ inq; non quod ei incumbit ex lege cœlibatus, neq; ex lege gratuita prædicationis, sed quod est ex lege charitatis illius, qua diligere, colere, & glorificare Deũ debemus in Ecclesia eius ex toto corde, ex tota anima, ex cunctis viribus quas cumq; ipse nobis contulerit. Quapropter & Paulus ipse cum cœlibem vitam suam, tum officium Evangelij gratis prædica

## Ad Synodum Tridentinam.

Ubi hunc locum & D. August. inter praeterea est, de omnibus eius bonis operibus etiam Evangelicis, contra duas Epistolas Pelagij. ad Bonifacium lib. iij. cap. vij.

cati sicut & cetera uere Apostolica ueritate habuit, ut Christum lucrificeret, & inueniretur in illo non habens suam iusticiam, quae est ex lege (id est, quod doctus exactusque lege praestare potuit, etiam renatus, & spiritu Dei actus, adiutusque), sed quae est per fidem Christi, iusticiam quae ex Deo in fide, id est, Christi iusticia persequitur, unde subiicit, ut cognoscam eum, & uirtutem resurrectionis eius, & communionem passionis eius, conformis factus morti eius, quod occurram in resurrectionem mortuorum.

Sed quid attinet disputare uobiscum de bonorum operum uel imperfectione, uel etiam necessitate, gratia, uel ac mercede? Non uimus & non atque studiose predicamus, bona opera esse nobis ad salutem nostram necessariam, adeoque grata Deo, ut Deus pro sua liberali misericordia, & gratia filij sui merito, per bona opera, quae ipse tamen in nobis efficiat, augeat in nobis, studium recte agendi, & plura bona opera facienti, certioresque nos de sua beneuolentia, et dignatione reddat, atque illis ipsi meritis bonis operibus, quae imperfectis, & longe infra eam bonitatem, quae lex Dei requirit, desidentibus, tamen pro sua omnimodo gratia, & bonis operibus, & meritis remittat, & mercedem rependat amplissimam, & bonis uita praesentis, & ipsa quoque fruitione uita futurae.

Sed frustra de his ipsis donis Dei, bonis operibus, uisusque diuinae liberalitatis beneficijs, & quae per bona opera in nobis efficit, & quae propter illa redonat, disputatur apud eos, apud quos nondum constat, quae sint reuera bona, Deoque grata opera, & unde uis illa petenda sit, bona opera efficiendi. Quis enim audit apud uos, ea tantum Deo haberi bona, grataque opera, quae sunt mandato, & fide Domini nostri Iesu Christi? & ea efficere neminem posse, nisi qui manet fide uita palmet in uero Christo? Quis docet populum apud uos ea solum instituenda esse homini Christiano, & agenda, quibus sanctificetur nomen Domini, adueniat regnum eius, quibus proximi liberentur, quoad fieri potest, malis orientibus, & fruantur cunctis bonis, in utroque homine? Vtque ista homines benevolentia in proximos referre, & glorificare Deum ualeant, o potere boni ueterem hominem semper exuere, & induere nouum, Christum Dominum.

De his inquam uere bonis, deoque placitis operibus, & coomuni caritate Spiritus Christi, ea in nobis efficientis, quod est apud uos silentium. Ac quae sunt conciones in quibus non inuitatur, & incitatur quosque populus ad extruenda & ornanda templa, aras, statuas, & sacrificia.

## Præfatio.

Ad comparandum & redimendū Missas, aliasq; templorum ceremonias, ac Indulgentias; Ad suscipiendum nouas illas disciplinas, & genera ueniendi cucullatorum, ad comparanda merita, & intercessiones Diuorum, ac etiam eorum qui inter cucullatos se aliqua sanctimonie specie ostentant. Cum uero hæc opera, quæ etiam a non renato in Christo, sibiq; mortuo homine fieri possunt, potulo potissimum cõmendantur, & his ipsis operibus id quoq; tribuitur, qd̄ & satisfieri per ea possit, pro neglectu uere bonorum operum, & exolui pœnas pro malis operibus debitas. Cumq; tantus thesaurus offertur operum supererogationis per cultum Diuorum, per largitatem in coenobitas, atq; redemptas indulgentias, fit certe, ut homines si illis humanitus traditis operibus studeant, aut opera illa supererogent sibi a diuis, a cucullatis, uel Pontifice comparauerint, putent se egregie Christianos esse, & non sine bonis operibus, etiam si de officijs ueræ pietatis, sanctimonie, & iustitiæ nullam prorsus curam habeant.

Vnde & illud malum in Ecclesiam peruasit, ut omnis præcepta a Deo seruicias, cõtra uere mala opera plane exoleuerit. Spūs uerus Ecclesie Dei gubernator, negat partem habere in regno Dei, hoc est, in Ecclesia Christi, scoratores, cultores simulachrorum, adulteros, moechos, molles, qui cõsumunt cum masculis, fures, qui fraudant proximum, ebriosos, maledicos, raptores, & his similes: Eoq; cum talibus nec cibum quidem communem summi debere a Christianis, si quidem fratres illi uocentur. Tamen eo peruersitate uentum est, ut huiusmodi flagitijs palam detur pati, & cooperti præcipuis dignitates, & summã in Ecclesijs potestatem, si habere possint, & habeant, si modo Pont. Rom. obedientiam profiteantur, & consuetis ceremonijs interdum deseruiant.

Hoc itaq; primum, atq; fons omnium peccatorum est, quib. Prælati Ecclesiam Dei oppresserunt, quod Ecclesijs non solum eripuerunt, & lectio- nem, & ueram interprecationem scripturarum, hoc est, purã & uiam præserti Iesu Christi, doctrinam sanam de fide & operibus. Sed eam præterea doctrinam Ecclesijs obtruserunt, & iniecerunt, quæ morbos uitiatæ a primo parente naturæ nostræ, & inhabitans in nobis, dum hic uiuimus, peccatorum exennat, uires naturæ extollit, legem Dei remittit, totq; & peccatorum expiationes peregrinas, & rationes promerendi Deum exoticas, & falsas suggerit, ut homines uidere non possint, qd̄ habeant opus medico Christo: quæ eam eorum fidem docet, quæ ut Christus non teneri, ita nec nouus homo uocet bonorum operum potest renasci.

## Ad Synodum Tridentinam.

Huic uero peccato uiciata doctrina, coheret peccatum adulteratorum, rituum, atq; ceremoniarum, quibus nimirum id ipsum ingeri in animos hominum debet per oculos, quod doctrina insertur mentibus per aures, Christus scilicet finis legis, propter peccata nostra mortuus, & propter iustitiam nostram rursus a mortuis excitatus, atq; in nomine eius poenitentia, & remissio peccatorum.

Nullum etenim Christi sacramentum pridem ita apud uos exhibetur, ut est institutum a Domino, traditum per Apostolos, obseruationem in ueteri Ecclesia. Mysterium enim Christi in nulla sacramentorum uestrorum administratione explicatur populo, totq; sacramenta humanicus imentis, sacramentis institutis diuinitus ita admixta sunt, ut, sicut fieri solet, sacramenta illa humana, diuinis apud uulgus longe antefrangerent. Quis enim non uideat q̄rum populus, ubi pura predicatio Euangelij non est recepta, agnoueat, & fidat Christum, consecrato oleo, signis, & ritibus Missæ, aqua benedicta, & sali, uarijs aquis diuorum nomine, & reliquis consecrationis sanctificationis ceræis, uestibus, statuis, atq; imaginibus diuorum, ceris, uisplis, & aris, osculis que his figuntur, & benedictionibus que per hæc fiunt.

Quid? Quantum est Romæ, Treueris, Colonia, & similibus in locis, horum sacramentorum, imo quid non est in sacramenta huiusmodi eorum, statum, monumentorum, signorum est, que omnia instrumenta habentur diuinitus beneuolentia concilianda, & cultus Deo prestandi, hoc est, sacramenta, que si quis modo cōtingat, certam consequatur sanctificationem, & iustitiam, si quidem ueræ sunt uestre de his pollicitationes. Atq; hæc uestra noua sacramenta ita habetis sacrosancta, ut si quis uouerit ad ea proficiscitum illud redimi nisi magno non possit.

Interim, quotusquisq; est in tot millibus Ecclesiarum uestrarum, qui sciat Baptismum, lauacrum regenerationis, sibi semper esse in animum ad id reuocandum, ut pleniore, & plane filiali fiducia Deum per Christum inuocet, & sese contra omnes molitiones mundi & Satanae munit, & ad confessionem nominis diuini, omneq; officium pietatis in Deum, & iustitiam in proximum erigat, & sustineat, ut ueterem hominem indies fortius excutiat, ut Christum indutum Baptismate perpetuo pietatis studio, plenius semper per se deat, ut ex peccatione reuelanda, & perficienda ad perfectionem per mortuum cor poris, in uitam cœlestem lactus transeat.

Quis nouit sacramentum Eucharistia non esse datum, ut spectetur eorum

## Præfatio

lum, & externe colatur, sed ut sumatur, ad confirmandam fidem in Christo. & percipiendum incrementum in omni uita Dei. Verum itaq; sacramenta concesserunt falsis, & oppressa sunt ab illis: falsa uero sunt ita multiplicata, ut non solum singula ciuitates, sed singula collegia, singula monasteria, singula templa, immo etiam singuli prope homines sua peculiaria instrumenta salutis, & cultus diuini, id est, sacramenta habeant. Et hæc cisterna illæ sunt, & putei contriti, qui aquam propiciationis diuinæ, & uirtutis recte uiuendi, tenere non possunt, quos prælati effoderunt, relicto Deo fonte aquarum uiuentium, relicto canalibus uerbi, & sacramentorum, per quæ Dominus ipse nobis exhibere dignatur remissionem peccatorum, & communicationem uitæ æternæ.

Hæc itaq; peccata uitiata doctrina, & adulteratarum ceremoniarum, prima omnium, & grauissima, prælatorum, clericorumque peccata sunt, uti Deus ipse per omnes Prophetas clamat, propter quæ homines quoq; tradidit in scædas, & perniciosas cupiditates, & perturbations importunas, mentemque probam, ut cætera omnia scelera & flagitia sine fronte, sine ulla cõsuetudine admittant. Ita ut D. Paulus prædicat reuelatam iram Dei de celo in omnem in pietatem, & iniusticiam hominum, qui ueritatem in iniquitate decernunt.

Legite quæso horribilem illum uitorum, scelerum & flagitiorum catalogum, quem Apostolus hoc loco subiicit, & obseruate, quod ea tanta, & tam immunita uitia, scelera & flagitia testatur, omnia ex eo fonte promanare, quod homines Deum ex creaturis, & factis suis cognitum, non ut Deum, id est, iuxta uerbum eius colunt, sed euascentur διαλογισμοῖς suis, in confingendis nouis colendi Deum rationibus. Tum cogitare, quodnam illorum & uitorum, & flagitiorum, quæ Apostolus recenset, non pridem Romæ, & in non paucis etiam Pontificibus, & Cardinalibus, sit cum summo priorum dolore, conspectum. Quæ uitia, scelera & flagitia his iam annis Europam excitarunt, & adhuc immantorem concitare laborant, in sanctos, & innocuos homines, qui aliud nihil peccant, quàm quod legere, & discere, confiteari, & doceri ausi sunt Euangelion Domini nostri Iesu Christi, atq; monere de tantis malis aliquando ab Ecclesia Dei, amoliciendis. Ista igitur, tam re promanant omnia, & promanent, ex reiectione pura doctrine, & discipline Christi, & substitutione doctrine & discipline adeo uitiata, atq; adulterata, ipsi uideatis, donec hunc fontem tantorum malorum, repudiatam

b n scilicet,

## Ad Synodum Tridentinam

scilicet, & tot modis oppugnatam doctrinam primorum Evangelij, & Syno-  
 ram Christi religionem, & inuictam contra, tanq̄ dire defensionem & doctrinam  
 nam & colendi Deum rationem Euangelio Christi adro contrariam, pro  
 fides uestri & ceteri Prælatis solide uobiscum agnouerunt, & cum illa  
 pœnitentiæ significatione fuerint cõfessi, & eorum certam & efficacem cor-  
 rectionem professi, indubitatum esse apud omnes pios, nullum peccatum ad  
 Ecclesiæ malum a prælatis uestris, & uobis rite adhuc agnoscere, nullius ad  
 huc uos uera pœnitentiæ commoueri, ueramue confessionem facere posse. Et  
 eo autem ipsi quoq̄ perspicitur concludi, attestante id & presidum in ipsorum  
 confessione affirmare non posse, spiritum. S. qui scilicet primum in ipsorum  
 in animam hominis per ipsius hominis condemnationem, & plenam facere so-  
 let, esse adhuc ad uos ingressum, immo etiam uos illum adhuc frustra ad-  
 care, & frustra uos ipsos in Concilium intrare. Atq̄ nunq̄ etiam hominibus  
 ritum ad uos ingressurum, si audire peccata uestra, ut omnia, ita in primis  
 omnium prima, & nocentissima, recusatis.

Ab hac autem agnitione, & confessione primorum omnium & gradibus  
 morum peccatorum; ac fontes malorum omnium quibus Ecclesia oppressa  
 est, tam absunt adhuc præsides uestri, & quicumq̄ cum illis sentiant, prælatis  
 ti, ut se nullius hæresis authores fuisse, laudent, atq̄ extirpationem hæresium  
 profiteantur, hoc est, ut plurimi interpretantur, puri Euangelij Christi  
 quod nos prædicamus, quoq̄ peruersitatem illam doctrinam & ceremoniam  
 que apud uos etiamnum retinetur, & defenditur, reprehēdimus, eiusq̄ reformationis  
 quam secundum Euangelion Christi instituiamus & molimur.

Quid enim cause dicetis, cur in hac Præsidium uestrorum professio  
 intelligere debeamus, alias hæreses, q̄ eas ipsas, quas Rom. Pontifex, &  
 prælatis eius nobis tribuunt, qui synceram Euāgelij prædicationem, & tradi-  
 ditam in Euangelio sacramentorum dispensationem restituere laborant.  
 Aut aliam etiam harum hæresium extirpationem, q̄ eam, quam idem Pon-  
 tificex, & Prælatis eius moliti sunt iam supra annos xxx. cum per se ipsos  
 tum per omnes eas potestates, quas tenent sibi obnoxias. Ea autem extirpa-  
 tio est, ut nobis q̄ crudelissime sublatis & extinctis, remouatis, & con-  
 impediatis reprehensionem, & correctionem, eorum malorum, quibus p̄p̄ter  
 lam Dei, tot iam annis oppressistis: quorum ut toties dictum, & dicendum  
 est sæpius, caput & fons est, uitiata doctrina, & adulterate extormentum.  
 Quæ mala peruersam disciplinam, omnemq̄ uexationem & direptionem  
 Ecclesiarum secum traxerunt.

Cumq̄ præsides uestri extirpationem hæresium, primum, de qua supra  
 dixi

Praefatio.

dum sit uobis in hac uestra Synodo, uobis proposuerunt, an non eo signifi-  
 carunt, o porcere uos in hac Synodo ante omnia instituire & perficere exa-  
 ctionem & abolitionem nostrum omnium, qui puram Christi doctrinam,  
 & disciplinam reuocatam cupimus & anteq̃ sane quicq̃ de uestris quamlibet  
 clarè confessis peccatis emendatis, hoc est, priusq̃ collapsam per uos disci-  
 plinam, restitueratis, priusq̃ ambitionem, auariciam, cupiditatem, quam præ-  
 fides uestri confitentur, restringatis, priusq̃ Ecclesijs fugatos ueros pasto-  
 res, uerbisq̃ pabulum, & bona sua, bona pauperum, restitueratis, & crepta in-  
 dignis sacerdotia, idoneis hominibus conferatis.

Etenim de ingenti scuitia, qua prælati uestri, in confessores puri Euan-  
 gelij, hæctenus grassati sunt, præsidēs uestri nihil agnoscut, nullius ob eam  
 sibi conscios esse peccati ostendunt, nihil huius confitentur, adeoq̃ nullam  
 eius remissionem pollicentur, ut pridem consilia agitent, perq̃ callida, &  
 inmanias de excindēdis totis gentib. p̃pterea, q̃ puram Christi doctrinam,  
 & ritus, in hoc traditos semel receptos uolūt abijcere, & uiciatam ipsorū, &  
 doctrinam, & disciplinam repetere. Certe de ueteri, unaq̃ ratione errores in  
 religione extirpandi, per synceram nimirum & claram doctrinam Christi,  
 nullam faciunt mentionem, nihil pollicentur. Merus igitur est, ne præsidēs  
 uestri exemplo, & maiorum suorum, & eorum, qui nunc rerum Ecclesiasti-  
 corum plane potiuntur, de ea uelint uos hæresum extirpatione deliberare  
 & statuire, qua non hæreses saluis hominibus, qui illis tenentur, sed qua pi-  
 os homines extirpentur, ac ita quibusq̃ perniciosissimis hæresibus uia munia-  
 tur. Confutare enim nos per scripturas Dei, quæ non minus utiles sunt ad  
 refellendum, quicquid in religionibus falsum, & prauum excogitari potest,  
 quam ad docendum, quicquid in his uerum & rectum est, prælati uestri pri-  
 dem, o perosum nimis, & sua indignum excellentia, iudicant.

Sic ergo, dum res habent apud uos, dumq̃ ita est comparata Synodus  
 uestri, ipsi cernitis, quemadmodum nulla adhuc apparet apud uos, iusta ue-  
 stra apud uosmet ipsos condemnatio de peccatis omnibus, ac ideo in primis,  
 & maxime de summis & nocentissimis, cæterorumq̃ omnium causis, ita nec  
 dum apparet Synodum uestram, esse congregatam, regiq̃ a spiritu .S.  
 Eoq̃ sicut uos frustra in hoc Concilium uestrum intratis, quamdiu perfe-  
 ctum illam spiritus .S. condemnationem in uobis non sentitis, & ueris sig-  
 nis præ uobis feritis, quod & præsidēs uestri confessi sunt, ita & nos in illud  
 frustra uobiscum esse conuenturos.

Dum itaq̃ eiusmodi argumentis congregatam legitime in spiritu .S.  
 Synodum uestram declaratis, quibus fidem habere, homines Christi deceat  
 b in orabimus

## Ad Synodum Tridentinam.

orabimus uobis a Deo patre p̄ Dominum nostrum **IESVM** Christum hunc ipsum spiritum Dei qui uos doceat, quanta sint hæc Prelatorum peccata, quod populus Christi, Scripturas Dei penitus eripuerunt, cum quod eas, non nisi aliena illis lingua recitari in Ecclesijs patiuntur, & haberi deo mi uerant, tum quod falsis etiam interpretationibus, eas uolunt peruertere, ac deniq; per impia hominum commenta prorsus opprimi. Deinde, quod ceremoniis, & sacramenta Dei tot abominationibus obruerunt, ueroq; usui subtraxerunt, postremo, quod tanta crudelitate, peruersam doctrinam & ceremonias suas defendunt, & sanam Dei doctrinam, ueroq; Christi ritus oppugnant.

Cumq; uos spiritus Christi fecerit hæc extrema mala agnoscere, & non Domini zelo instamauerit, ut de correctione eorum, digna Christo, de cuius regno agitur, dignaq; uobis, qui Synodum Christi uultis representare, seueritate, atq; constantia deliberare cœperitis, aut saltem animos uestris, hic idem spiritus efficax peccatorum repressor, & condemnator, ad cognoscenda & corrigenda ista mala, eousq; excitare & præparare, ut audire nos uelitis de illis admonentes, & q̄ sint & Deo abominanda & Ecclesijs noxia, ex diuinis scripturis, & S. Patrum monumentis demonstratum denuum causa erit, ut ad uos ueniamus, qui munus gerimus prædicandi poenitentiam, & remissionem peccatorum in nomine Domini nostri **IESU** Christi. Iussit enim Dominus inquirere nos, ubi apparet audienti **Euangelij** eius animus, ubi admittitur quæ illud pacem annunciat, quæ pax enim nec admitti nec intelligi quidem potest ab ijs, qui uerbo **Euangelij**, ad ueram peccatorum poenitentiam non possunt commoueri.

Habetis unde sit, quod uidere nondum possumus Synodum uestram esse in spiritu .S. legitime congregatam, & ab eodem spiritu gubernari. Ostendat nunc etiam ea signa, quæ metum nobis non inanem incutionem, spiritum aduersarium adhuc multo plus apud uos ualere, q̄ ut ulli patet in **sterij** nostri, locus apud uos queat præferri.

Non est. n. dubium, quin uos, qui aliquem timorem Domini habetis, agnoscat per Pontificem ipsum, & curiam eius, Ecclesiam Dei gratissimam scandalis esse dissipatam & uastatam: atq; indies magis dissipari atq; uastari, tabemq; tantæ peruersitatis ab hoc capite in totum corpus Ecclesiæ dimanasse, ut Papa **Adrianus** in Comitio Imperij Germanici **Norisbergæ**, est anno **M. D. XXIII.** per nuncium suum, non minus libere, q̄ uera uoce confessus. Nemo igitur magis correctione & reformatione opus habet Christiani concilij, Ecclesiam Dei catholicam representantem quam Pontifex ipse, & eius curia.

## Præfatio.

Dum ergo ille se Concilij correctioni non uult subicere, sed Concilio potius dominari, idq̄ cum lubet suspendere, aliò transferre, penitus tollere, ita ut factum iam est multoties, exemplo primum sum pro ab Eugenio: ceruere uestra Synodo ille moderatur spiritus, qui & destruere Ecclesiam Dei, sudet, & auerti se ab ea pernicie non sustinet.

Non ignoratis, quæ in sessione quarta Concilij Constantiensis de potestate Concilij etiam in Papam i psum est constitutum, Illud decretum restituere non ualeatis, cum nitatur certo uerbo Dei, & Canonibus, qui spiritus primas in uestra Synodo obtineat, quis non clare perspiciat? Sed dicetis, nec nos iudicio Concilij subijci uelle. Nos uero Synodo quæ agnoscitur, iuxta uerbum Dei & Canones, christiana & in spiritu. S. legitur congregata, iudicandos nos, & actiones nostras cognoscitur, regere & Congregationi enim quæ ex suis fructibus, & plane nobis cognoscitur, regere & uliorum hominum, nec nostra, quæ esse donata nobis à Christo, haud quaquæ dubitamus iudicanda committere q̄ scimus nefas esse uis Christi, & libertatem, quam ipse nobis sanguine suo comparauit, prodere.

Sed nec Synodo, quæ gubernationem spiritus. S. ita præferat, ut ea uere sancta, & in spiritu Christi congregata Synodus, agnoscitur possit, uerbum Dei iudicandum deferre fas est. Nos ipsos itaq̄ & nostras actiones, non doctrinam Christi, iudicio p̄i Concilij permittemus, Scripturam uero Dei, nullorum hominum iudicio subijciemus.

De germana quidem uerbi Dei intelligentia, omnis spiritu Christi prædictus, maxime iudicare debet magna spiritualium Ecclesia. At cum illi in hac diiudicatione etiam sancti possint, idq̄ & in eodem loco coniuncti, & in diuersis locis diiuncti, solusq̄ spiritus Dei nouit & perscrutatur, quæ sunt Dei, nec pie Synodi decreta ideo statim recipienda sunt, quia ipsa ita censuit: sed quia quæ decreuit certo Dei uerbo comprobatur. Quæ propter patet cœlestis orandus est, ut ipse per hunc suum spiritum cuiq̄ sit delictum suorum pro se germanum sensum scripturæ reuelat, & in ueritate omnem inducat. A Deo enim doceri, quæ Dei sunt, omnes necesse habent. Pia Synodus ministrare quidem Domino ad id potest, fidem autem dare, & solidam rerum diuinarum cognitionem, non potest, nisi Dominus ipse. Quocirca nulla unq̄ pia Synodus, id à quoq̄ requisit, ut suo iudicio, & non potius uerbo Dei, ex quo uereres probata Synodi omnia doceant & statuant, fidem simpliciter haberet. At si p̄i uere in nomine Christi conueniant, & uerbum Dei recte fecerint, claresq̄ exponant, Dominus ipse in eis uiuif.

## Ad Synodum Tridentinam.

uinit, & loquitur, nec solum efficit, ut quæ salutis sunt, recte ipsi diuinitus  
& doceant, sed aperit etiam corda suorum, ut probe diiudicata ab illis, &  
tradita pronis animis, excipiant, & constantiter retineant.

Et si nonnulli, uel etiam per quam multi, quæ tales uere sanctæ Synodi  
recte pieq; iudicauerint, & tradiderint, uel p̄ fidei infirmitatem nondum uel  
leant cognoscere, uel etiam reſſi cum sint, uicio hæreseos prorsus reſſi  
quod malum utrunq; omnes piæ Synodi, ab Apostolis usq; celebrata, & discer  
pta sunt, Dominus tamen talium suarum Synodorum iudicata, & discer  
ta, ita rata habet, itaq; animis suorum approbat, ut obtineant tandem a p̄  
stinata fraude, & erigente se, ad lucem ueritatis, imbecillitate eorum, qui  
rant ex ignorantia.

Orate igitur uos Dominum, & nos una orabimus, ut ipse Synodum  
uestram suo spiritu penitus gubernet, depulso spiritu aduersario, & ueritate  
a gubernaculis huius Synodi uestre, omni ea potestate quæ sese ad dister  
endum tantum, non ad ædificandam Ecclesiam Dei effert, tum & nos ipsos  
& nostra omnia uestro iudicio libenter sistemus & offeremus, deq; omni ad  
ro scripturarum intellectu, omniq; Christi & doctrina & disciplina spiri  
ritu, nos doceat & faciat, quæ uos eodem spiritu suggerente decernis &  
statueris, cum agnoscere, tum fideliter amplecti & sequi.

At qui ut Pontifex R. o. se ipsum & Prælatos suos, eousq; quousq;  
bet sanctæ Synodo subiciat iudicandos, uerimur uos frustra expectari.  
At si representare debetis uniuersam Ecclesiam Dei, & iudicium, &  
cognitionis, tum correctionis exercere in omnes homines (Sanctis enim Do  
minus subiecit mundum ipsum, & angelos iudicandos, multo magis eos con  
nes, qui in Ecclesiæ communionem, & in ministerijs uersantur) neminem con  
nino hominum, nec Pontificem ipsum, uestro potestis iudicio exemptum ha  
bere, sed necesse est, ut uos in Domino fortiter profiteamini iudices esse  
um, qui o pus habent emendatione & correctione, & eorum cum primis, qui  
ante alios necesse habent emendari & corrigi. Et si qui iudicium uestrum  
contempserint, nec audire uos, Ecclesiam & Synodum Christi, in ueritate  
induxerint, habere eiuſmodi, quocunq; loco ipsi se constituerint, uel ab ali  
constituti fuerint, ut Ethnicos & publicanos.

Quamobrem dum non solum ausi non fueritis, Pontificem & autorem eius  
quibus nemo correctione Christianæ Synodi magis o pus habet, ad iudicium  
um uestrum cum primis uocare, sed nec audibitis proficere uestrum esse de  
Pontificem

Præfatio.

Pontifice & aula eius iudicare, feretisq; adhuc eiusmodi imperium Pontificis, ut ille uos, cum iustum sit, iubeat in actionibus Synodi, progredi, cum libeat, cessare, cum senserit uos officium piæ Synodi uelle præstare, in locū dinationi suæ magis obnoxii deuocare, aut rursus omnino disti parte, re ipsa cerere fatebimini & demonstrabitis ipsi, Synodum uestram obnoxiam esse spiritui aduersario, spiritui Ecclesiarum destrutori.

Idem & eo de uobis manifestum facietis, si sedere in Synodo uestra, & iudicare patiamini eos prælatos, qui uero spiritus S. iudicio nõ possunt agnosci, uel intelligere quæ Christi sunt, uel o prære ut ea in Ecclesiis restituantur, non dico, si etiam eos consortes Synodi uestræ pertuleritis, quos omnino constat ijs teneri uitijs, & flagitijs, ppter quæ partem in regno Christi, & Dei, habere prorsus non ualent. Nostis enim non esse ducendum alienum iugum cum incredulis, scitis nullam esse participationem iusticiæ cum iniquitate, nullam communionem luci cum tenebris, nullam confessionem Christi cum Belial. Quo circa, cum Domini uos sitis, & sciatis spiritum Domini, Reformatorem Ecclesie, in ijs modo habitare, qui tremunt ad uerbum eius, & spiritui aduersario ubiq; repugnant, necesse est ut consultare de rebus Ecclesie cum ijs tantum uolum esse Christi, sed etiam scientia, zeloq; Christi, præcipue pollere, eosq; omnes Synodo uestra, quod ad uos attinet eijciatis, quos uel nec Christi esse, uel iudicio Christi parum ualere, non dubitatis.

Iam ergo si prohibere aut cessetis, aut non ualeatis, ne Pontifex Ro. repleat Synodum uestram, Prælatos, quos omnes palam uident querere, non quæ sunt Iesu Christi, & Ecclesie eius, sed quæ sunt ipsorum, & Pontificis, & ad hoc unum esse uobiscum coactos, ut uestras bonas sententias, suis suffragijs opprimant, postq; nimirum sententia Synodi uestræ numerantur, non ponderantur, ipsi inficias ire non potestis, etiam hoc fore argumento, spiritum aduersarium in Synodo uestra præcipuum etiamnum potestatem obtinere. Et cum obstare uobis hic spiritus potest, ut iudicium Christi nec in consortes uestrorum exercere ualeatis, quibusq; planè nostis locum in Christiana Synodo, nec per legem Dei, nec per Canones concedi posse, q̄ facile idem spiritus efficiet, ut nec in dios exercere consuetam Christi audeatis.

Tertium documentum eius, quod imperium spiritus Aduersarij in Synodo uestra, plurimum adhuc ualeat, illud est, q̄ ea, quam præsidet  
c uestri

## Ad Synodum Tridentinam

uestri fecerunt confessionem, grauisimorum sane scelerum & flagitiorum uidetur in uerbis inanib. consistere, esseq; prorsus destituta efficacia hereticus. S. auctoris ueræ poenitentia.

Confitentur enim clare admodum præfides uestri, ut prælatorem avaritiorum, avarorum, & cupidiorum, fugari ab Ecclesijs pastores, Ecclesias pabulo uerbi Dei priuari, bona Ecclesiarum, quæ sunt bona pauperum, ab illis tolli, indignis sacerdotia conferri, & illis qui nihil à laicis, præterq; in uestis genere, ac ne in hoc quidem, differunt. Ac nullum adhuc prælatum audimus, se cumulatorum Episcopatuum, prælatiarum & sacerdotiorum sacrilegijs exonerasse, nullos Ecclesijs, ut neos redditos pastores, & sincerum uerbi pabulum, nisiq; red dicitur bona, nec indignos usq; a sacerdotijs remotos, & dignos substitutos, si quis ratur. Interim dogma hereticum habetur apud hos Prælatos, si quis alijs, quam his ipsis correctionem & constitutionem rerum Ecclesiarum deferat, quamlibet hi pijs sint & sancti. Itaq; Ecclesia ex parte promotioni eorum, qui eas recte procurare & norunt & uolunt, addicantur ijs, qui ex Ecclesiarum uastatione ea maxime sibi comparant, quæ sunt mo pere expectant. At qui non ignoratis confessionem illam Prælatum & Prælatorum uestrorum, haud debere à Christianis hominibus agnosci uerari, & à spiritu Dei condemnante peccatum, profectum, nisi à tanta, tantaq; sacrilega ui, Pontifex & Prælati uestri statim sese abstineant. Et longe à se reiecta omni ambitione, auaricia & cupiditate Ecclesijs illco restituant idoneos pastores, puri uerbi Dei pabuli, & etiam bona Ecclesiarum in usum pauperum & scholarum, ut ministerium sacrum possit sublineri, & propagari, & dignis modo sacerdotibus conferant. Etenim spiritus. S. est spiritus ueritatis, quare necesse est, ut qui ex ipso sua confitentur peccata, ea etiam mox reipsa detestentur, & abiciant, ita ut Zachæus fecit, ut Paulus, ut ceteri fecerunt, quos Dominus nobis exempla poenitentia in scripturis suis proposuit.

Et hac igitur de causa, iustus metus est pijs, spiritum aduersarij plus nimio adhuc ualere, apud Prælatos illos, qui Concilio uestro præcipue moderantur, siue adsint siue absint. Iam tali cœtui, in quo spiritus etiam non ualet spiritus aduersarij obijcere causas, & filios Dei iudicandos, si tantum possunt se dignum putare qui Deum prosequantur.

Expofui itaq; iam etiam ea signa, & argumenta præcipua, quibus sane metuere nobis cogimur ab imperio spiritus aduersarij, in Synodo uestro

## Præfatio.

uestra, plus nimio adhuc prævalentis, idq̄ facile effecturi, ne corrigi ea mala possint, quæ n̄, quos uerus timor Domini, uero corde confitentur, quorumq̄ cōfessionem ab horum collegis, ipsa rei euidentiâ, quod ad uerba attinet, expressit.

Dum igitur Dominum utriq̄ exorauerimus, ut repulso spiritu hoc Ecclesiarum destructore, Synodum uestram, suo ipse spiritu totam regat, adeoq̄ hic ipse spiritus Christi se in ea illis suis fructibus & operibus præsentem exhibeat, quæ sola de eius præsentia & gubernatione, debent fidem facere pijs hominibus, uolui uos subiectis libris conuenire, & ad agnitionem solidam, iustamq̄ correctionem primorum, & omnium atrocissimorum peccatorum, pro mea portione excitare. Nam ad moneo in his libris, de quibusdam grauissimis sane prælatorum Ecclesiæ maxime uero de cōtemptu præceptorum Dei, quibus nobis rationes præscriptæ se colendi, deq̄ uitijs admissis in administratione cænæ Domini, hoc est, de uitijs Missarum uestrarum. De abusu ceremoniarum funeralium, & peruersis sacrificijs Ecclesiæ uesteris. De abusu ceremoniarum funerarium, & commento Purgatorij. Deniq̄ de uitariis hinc moribus & disciplina, tum clericum populi Christiani.

Respondendum erat Bartholomeo Lathom, qui & ipse suum stultum maluit proferre colorandis & excusandis uitijs Ecclesiasticæ administrationis, & nobis, qui hæc monemus esse corrigenda, insectandis in gratiam hominum, quam exhibere tum his uitijs emendandis, & piorum conatus in harum emendatione adiuuandis, in gloriam Christi.

Quenq̄ autem ille in uitijs Missarum, id tantum nominatim defendens suscepit, quod Laicis non administratur Sacramentum sanguinis Christi, tamen cum mihi magis uidendum esset, quæ ratione scripto meo commo darem Ecclesiæ Dei, quam quid in sancta doctrina oppugnet Latomus, uolui Missarum uitia, non omnia quidem, sunt enim innumera, sed præcipua tantum taxare, & quanta sunt, ostendere, Idq̄ non solis D. Scripurarum, uerum etiam, sanctorum patrum auctoritatibus, Quas si uoleatis pie expendere, ipsi uidebitis hanc operam meam pleriq̄ hominibus non inuiciliter esse collocatam.

In his uero libris offendet forsitan uos, dictionis alicubi seueritas, sed cogitãdũ uobis est, agenti causam omnipotentis Dei, & seruatoris Domini nostri Iesu Christi, magis respiciendam & imitandam fuisse admonendi de his grauissimis Dei offensionibus, religionem et grauitatem

## Ad Synodum Tridentinam

Christi ipsius, Prophetarum, & Apostolorum, quos constat dixisse  
& scripsisse, ex spiritu sancto, quam præstandam lenitatem eam, quam  
postulant ii, qui uerbum Dei tolerare non possunt.

Nemo certe potest negare, quæ non sunt Christi, & sub Christi  
tamen nomine Ecclesijs Dei obruduntur, ea omnia esse Antichristi, &  
impia, Deo & sanctis abominanda, adultera, sacrilega, blasphemica:  
si quis obrudendo hæc hominibus perseueret, eum omnino agi amentem  
& furore. Dum igitur & dogmata & facta, quæ cum uerbo Dei omni-  
no pugnant, & tamen ut cultus Dei hominibus cõmendantur, his ipse  
suis nominibus noto & traduco, testimoniũ de illis profero spiritus  
non indulgeo maledicentiæ. Nec enim uelim his notis, quas omnis pius  
merito summo pere execratur, quicquid uel dogmatum uel factorum nota-  
quod non omnino constet pugnare cum uerbo Dei, ac ideo non posse ha-  
beri probum & sanctum, sine certa contumelia Dei. Quod ad homines  
attinet, protestatus sum in utroque libro, & hic quoque protestor, me memo-  
nem ullius uitæ uelle accusasse, quo is non se ipse laborare, manifestis  
notorijs factis suis demonstrat.

Nec etiam cuique ex his, qui istorum quæ reprehendo, uitiorum  
manifesti sunt, adiuo excusationem Apostolicam, cui quidem illa pos-  
sit ullo modo competere, ut dicant se hæc peccata admittere ex ignorantia,  
propter incredulitatem, quæ & D. Paulus blasphemus est, & contumelia-  
lior fuit, Ecclesiamque Dei persecutus est, qui tamen est misericordior  
consecutus, quia id ignorans fecit, in incredulitate.

Neminem equidem eius uolo impietatis accusare, quod sciens & uolens  
lens contumeliam faciat Deo per falsos cultus, nisi, cui id de ipso argui  
statuatur conscientia sua, & facta comincunt.

Latomus queritur multum, de mea in priore ad eum responsione erro-  
ritate, quod scripserim eum oppugnare Ecclesiam Dei, in pia ueritate  
mata: At misque in meo scripto reperit, quod ipsi hæc eribuerim, contumelia-  
& pugnantem dolo malo. Temeritatem in eo & supinam ignorantiam  
excusau, quæ diuina ausus sit tractare, & nostra oppugnare, cum de  
litteras nondum legisset, & iusta religione uersasset. Tum ad me  
studio gratiæ, laudisque humane, cuius ualde uerborum suam ipsius  
etiam accusare. Interim tamen uerum est, ut ante dixi, quicquid  
non est, & tamen Christi nomine obruditur, id non posse non esse  
Antichristi. Debemus quoque ex dicto Domini illo: Qui non est  
contra me est, et qui non colligit mecum, is dispergit: eum iudicare &

Præfatio.

fieri esse Christi, & Ecclesiæ eius aduersariū, qui sanæ Euangelij doctrinæ, & Ecclesiæ secundū hanc restitutionem, sese opponit, quacunq; id ex causa faciat, siue ignorās, siue odiens eorū, quæ Dei sunt. Plurimū tamen differt, an id quis faciat odio manifesto, sicut iusticia, ita & Dei, an zelo præpostero, sicut Dei, ita & iusticia, quam non esse quisq; possit.

Latomus autem qui uoluit uideri me tractare, quam ego ipsum tra-  
ctauerim multo mirius, criminatur interim me, de præuare scripturas Dei,  
& oppugnare Ecclesiæ Dei, tueri hæreses & schismata, uiolationemq;  
omnis iuris diuini & humani, idq; ex malitia, dolo, fraudeq; obfirmata.  
Quod qui facit, peccat in mortem, & blasphemat, satis cognitum iam,  
& degustatum spiritum sanctum. Quod scelus inexcusable, absit, ut cui  
quis, qui ipse se de eo condemnat, impingam.

Apud timentes itaq; Deum, quos mea in dicendo uehementia offendit, rursus protestor, me nolle quenq; ullo eorum criminum, quæ in his libris, uel alijs, reprehendo, & detestor, notare, qui non teneri se eo suis se ipse factis omnino manifestis conuincit. Deinde illis, qui criminibus detinentur uitiarum doctrinæ, & uitiarum ceremoniarum, libenter omnibus concedere, qui id quidem in sua ipsi conscientia poterunt sibi sumere, quod peccent ex ignorantia, & zelo imperito, Sed nec eos, qui confessis apud omnes flagitijs palam ad obruti sunt, peccantem ad mortem obstruunt tribuo.

Cum itaq; non nisi Prophetis, & Apostolicis reprehensionibus sumus, & diserte ceter, me his neminem uelle taxare, nisi quos & ipsorum conscientia, & facta notoria faciunt, eiusmodi reprehensionibus obnoxios, nemo poterit meam in scribendo seueritatem condemnare, nisi qui ferendum non putet, ut manifesta contra Deum peccata & contumelia, uoce Domini reprehendantur. Dominus det hæc uobis, & quæ duobus his libris meis, quos uobis inscripsi, pie perpendere & diiudicare, quod si eum exoremus, scio, & acerbatis me crimen absoluetis, & operant meam nauatam Domino, & Ecclesiæ eius his ipsis libris, gratiam habebitis, nec inutilem Ecclesiæ iudicabitis. Dominus uos spiritu libertatis Christianæ indies magis corroboret, ut confiteri illum plane & fortiter possitis, cuius unius olim confessione nobis gaudia attribuentur coelorum.

Amen.

Ratisbonæ xij Martij. M.D.XLVI.

AD LATOMVM.

**D** et tibi Dominus Iesus, ut Prophetica & Apostolica scripta. uel semel cum uero timore Domini, & fideli, perseverantiq; inuocatione spiritus. S. uelis perlegere, & excutere, reiectis interim humanis opinionibus, aliunde tibi ingestis, Amen.

Hoc certe si Dominus tibi dederit, indubie non minus pigebit ac poenitebit te scripti tui, quod aduersus me, sed doctrinam Christi superiori anno euulgasti, quam nunc tibi de eo places, & confidis.

Agnosces quoq; te nihil omnino attulisse hoc ipso tuo altero scripto, quod non iam confutatum a me sit, priore mea ad te responsione. Qua nimirum de causa tam sero impelli potui, ut tibi responderem denuo, quod forsitan ad huc distulisset, nisi otium hic contigisset aliquod, dum initium colloquii huc instituti per aliquot septimanas expectandum fuit, magis enim necessaria & utilia ministeria Ecclesiae antepondere debuimus minus necessarijs minusq; utilibus.

Quinq; controuersias contra me agendas suscepisti unam criminum, quae nobis mutuo intendimus. Alteram de submota a Missis uestris dispensatione calicis dominici. Tertiam de inuocatione diuorū. Quartam de exactione coelibatus sacerdotum. Quintam de auctoritate, et scripturarū & Ecclesiae. Praesenti opere secundam modo controuersiam

Præfatio ad Latonum.

trouersiam tractandam suscepi. Quæ enim est de criminibus nostris, quoniam ad nostras ipsorū personas pertinet, merito ijs, quæ sunt de causa Christi, post habetur, ut & in priori mea responsione huic ultimum locum assignauit, utcumq; tu eam primam feceris.

In priore mea responsione, hanc de mutilatione Sacramenti attigeram parcius, non enim uisus eras mihi eam pertractasse serio, uel iam longe abesse a cognitione ueritatis, in hac præsertim causa, quæ pridem gratia Domino, etiam a quibusq; laicis hominibus, (qui aliquid modo Christianæ mentis habent) intelligitur. Visum itaq; est nunc istam quæstionem tractare paulo exactius, maxime idco, quod uideam plerosq; sciolos tecum putare, eam esse contemnendam, ut quæ sit de externa modo Sacramenti parte. Quocirca locum illum qua religione nobis præcepta Dei, de ceremonijs externis seruanda sunt, aliquãto uberius tractandum desumpsi.

Quia uero uos, qui receptos abusus contra Euangeliū Christi defenditis, de Missis uestris propter quorundam Sophistarum in hoc infœliciter collocatam operam, admodum coepistis confidere, ut quæ possint autoritatibus S. patrum defendi, uolui alterū librum subiicere, de ueris & falsis Ecclesiæ sacrificijs, & ex scriptis quoq; S. patrum ostendere, nō omnia qdem, (qs. n. omnia enumeret) sed præcipua

Præfatio ad Latomum.

cipua missarum uestrarū uitia, atq; demonstrare Missas  
uestras auctoritatibus sanctorū patrum omnino condem-  
nari. Cumq; Missas uestras mortuis, & refrigerando  
Purgatorio uestro potissimum addixistis, exposui etiam  
& ex eisdem quoq; S. patrum monumentis quam horum  
religioni sacrificuli uestri aduersentur, & in cura mor-  
tuorum, in ceremonijs scilicet funeralibus, alijsq; defun-  
ctorum commemorationibus, ipso cōmento Purgatorii.  
Dominus donet tibi, ut libero ac pio hæc animo legere,  
& ex ipsius uerbo ualeas omnia dijudicare, & se-  
qui tibi libeat post hac uocem ipsius pastoris  
nostri in salutem tuam, non ei re-  
clamare in perniciem  
tuam.

AMEN.

# LIBER PRIMVS.

In quibus consistit controuersia, quæ est inter Ecclesiam  
Christi, & Latomum de dispensatione calicis  
Dominici. Cap: I.

**P**rimus locus inter nos controuersus est de  
Eucharistia integre dispensanda, in quo illa  
quæstio inter nos nominatim controuerti-  
tur. Num fas esse possit, a celebratione Mensæ Chri-  
sti dispensationem remouere sanguinis Christi, sacra-  
mento Calicis exhibendi. Ad hanc quæstionem tu  
ais posse, ego nego. Cumq; sententiam tuam scri-  
pturis, quibus solis in his rebus standum est, probare  
non possis, quod ipse fateris, ad autoritatem confu-  
gis Ecclesiæ: eaq; de causa quatuor hoc in loco tra-  
ctando, capita tibi probanda sumpsisti.

Primum calicem Domini esse ademptum Laicis  
per Ecclesiam Christi. Alterum, id esse non sine rati-  
one, iustiq; de causis ab Ecclesia factum. Tertium,  
etiam si absq; ratione hoc idonea ab Ecclesia factum  
esset, tamen tolerari a pijs hominibus debere potius,  
q̄ committi, ut unitas Ecclesiæ, huius rei gratia labefa-  
ctetur, & scindatur, quam contendis, nos usurpando  
usum sacramenti integri distraxisse & eo a commu-  
nitione recessisse Ecclesiæ Christi Catholicæ. Quar-  
tum, nostram sententiam autoritate D. Cypriani &  
Chrysostomi non adiuuari, & Cypriani etiam premi.

**A** His

Quatuor capita de  
dispensatione Calicis  
Dominici.

His quatuor Capitibus tua disputatio tota contentur: quae ego in priorē meā responsione confutavi omnia. Quam meam confutationem, si existimasti non ex scripturis diuinis, & Ecclesiasticis traditionibus, certo probeq; esse conclusam, debebas reprehendere, uel eas authoritates, ex quibus illam concludere uolui, uel ipsam concludendi rationem. Quorum neutrum tu facere tentasti, tamen si susceperis, & meam confutare, & tua confirmare. Quibus uero in locis ab hoc tuo proposito excideris, consequenter indicabo.

*Prima controuersia. Vtrum Christi, uel Antichristi Ecclesiae & Ministris, accepta ferenda sit reomotio dispensandi calicis e mensa Domini. Cap. II.*

**P** Rima igitur controuersia inter nos discutienda haec est, Vtrum Ecclesiae ut Christi Ecclesiae, factū & iussum esse possit, nec ne, quod a Missis uel Ministris, omniq; administratione Cænae Dominicae dispensatio sanguinis Christi, per sacramentum Calicis submotā & prohibita est. Tu contendis hanc ueterum Sacrificulorum & Pontificum audaciam, & fatuum & iussum Ecclesiae Christi habere oportere. Nos uero, affirmamus hoc sacrilegium esse temeritate & superstitione Sacrificulorum imperitorum, & irreligio-

LIB.

SVEBATA CALICIS DISPENSATIO.

irreligiosorum, primum admissum, deinde rebellionis & peruicacia Antichristorum defensum, tantisq; panis sancitum.

Summa confutationis, qua Latomi commētatio de sublatā dispensatione Calicis, prius confutata est.

Cap. III.

**T** V pro tua opinione, nullam aliam affers rationem, q̄ usum diuturni temporis, & Decreta Concilioꝝ Constantiensis & Basiliensis. Ego uero demonstraui in mea priore responsione pag. xxxix. & sequentibus, & pagina cxxxvi. & duabus sequentibus. Item pag. cli. & duabus sequentibus. Primum non statim Ecclesiæ, ut Ecclesiæ Dei attributum esse, si quid diu obseruatum sit ab ijs, qui se Ecclesiam, aut Ecclesiæ ministros uocant, aut etiam re uera sunt. Nam homines dum hic uiuunt, quantumuis sancti sint & p̄i, labi posse & errare, idq; tam coniunctos q̄ separatos. Iam enim Augustini tem-  
presumptiones to  
Ecclesiæ.  
sumptionibus, & quas homines præceptis Dei anteferebant, ut idem Augustinus queritur. Has interea  
Epistola cxiij  
plus nimio esse auctas omnes fatentur. At propterea quod hæc præsumptiones multo diucius, q̄ detracta a sacra cæna fuerit distributio calicis, obtinuerunt, Ec-  
**A** ñ **clesiæ**

**LIB. I.**

**CVI ECCLESIAE TRIBVENDA.**

clesia eas ascribere, ut Ecclesia Christi, neminem esse qui ausit, multo minus igitur illam uestram Cæna Dominicæ truncationem, licere attribuere Ecclesie Christi, ideo, quia annis multis, quibus scilicet Ecclesia idoneis destitutæ Episcopis fuerunt, recepta & defensa est.

**Quid Catholicum  
æ Ecclesias proprie  
m.**

Deinde ostendi id demum posse Ecclesie ut Ecclesia Christi adscribi, & dici Catholicum, quod & diuini scripturis sit consentaneum, & obseruatum sit ab Ecclesijs Dei omnibus, & semper, initio ab ipsis Apostolis facto. Tum demonstraui remotionem dispensandi calicis a sacra cæna esse nuper introductæ, & in solis occidentalibus Ecclesijs, idq; pessimo illas